WOMAN'S
HARVEST
BOOK
BY
John Bowy
Antique
Altoona

fris h[er]o i[us] Cremona[nsis] te

**Questiones utiles subtilissimi
doctoris Joannis Scoti
Super Libros Posteriorum.**

Frater Matthaeus Campagna ordinis minorum : theologorum minimus : ingeniosiss ac so-
lertibus bonarum artium studentibus : felicitatem & ingenium assequi aristotelicum.

Columnis abunc forsitan dirisq maledictis insequetur nonnulli : q minus accurate studioseq
primo aspectu sens hoc aureum opus castigatum censeatur a nobis. Verum prius qz
diligenter enucleatusq sensum verborum pcepterint : ne quisq me langet verbis queso.
Pensaret item nos vnicū habuisse : et illud quidē nescio quibus gallicis litteris pscriptū:
cum characteribus : cum breuiaturis (ut aiunt) etiam a plerisq doctissimis viris impce-
ptibilibus etq inexplicabilibus : cum etiam sensibus & clausulis imperfectis : corruptissimum
ac insectissimum eréplar. Quo sit ut sepius tradere imprimitum recusari. At in his
que pcpit poterat : dignitate inspecta doctrina & utilitate : pro eriguis virib studiosiorib
pdesse cupiēs : in labyrinthū me infect inexplicabilem aut viridariū potius amenissimum
uepribus tamen ac sentibus vndiq presocatum : fructus suauissimos atq flagratiissimos
flores utq pro modulo ingeniali mei temporisq angustia potui discooperiēs : cōfidens:
studio : arte : doctrina atq diligētia eorum ad quorum doctas manus euenierit : clarius
limatiusq in dies opus ipsum cuasurum. Valete.

Tabula

ij

Tabula questionum subtilissimi doctoris Joannis Scotti
sup libros posteriores.

Quesitio prima est An ois doctrina et ois disciplina sit ex hereditate cognitione et.	sol. iiiij
iiij An acquisitio scientie sit nobis per doctrinam.	iiiij
iiij An intelligamus per spes acquisitas vel per spes separatas,	v
iiij An trii due sunt cognitiones.	vi
v An de dignitate possit cognosci quid est.	viiij
vi An de passione cognoscatur quia est.	viiiij
vii An de subiecto possit cognosci quia est.	ix
viii An cognitis premissis simul cognoscatur conclusio:	ix
ix An cognitis premissis in ratione cause sicut in cognoscatur per celo.	x
x An diffinitio scire sit bene data.	x
xi An demonstratio sit ex premis ueris.	xi
xii An hec sit uera uenitudo propter quod et.	xij
xiii An principia sint magis nota quam conclusiones.	xiiij
xiv An celo sit necessaria in demonstratione.	xvij
xv An probatio per se sit possibilis.	xv
xvi An trii duo sint modi inherendi per se in propositionibus.	xvi
xvii An ista sit per se homo est animal.	xvij
xviii An hec sit per se animal est homo:	xvij
xix An propositione sit per se primo modo in qua predicatur et subiectum significat idem.	xix
xx An genus et differentia distinctum vel diuisum sint primo modo dicendi per se.	xx
xxi An propositione negativa sit per se.	xx
xxii An sequitur hoc per se inest huic igitur hoc est hoc.	xxi
xxiii An genus per se predicitur de ratione.	xxi
xxiv An ratione inferior includat rationem superiorem per se et.	xxv
xxv An aliquod accidentes per se predicetur de subiecto.	xxvij
xxvi An omne accidentes habeat subiectum cui inest per se.	xxvij
xxvii An accidentes possit predicari de aliquo accidente tantum de uno secundo modo dicendi ipse.	xxvij
xxviii An passio huius subiectum proprium inest ei ipse.	xxvij
xxix An unum oppositorum per se predicetur de altero.	xxix
xxx An inherentia sit de essentia accidentis.	xx
xxxi An tertius modus sit modus inherendi.	xxiiij
xxxii An quartus modus sit modus inherendi.	xxiiij
xxxiii Utrum per ipsum supponatur per se et an sequitur hoc est primo significatur per se.	xxiiij
xxxiv An hec sit uera ois triangulus habet tres primos.	xxiiij
xxxv An passio inherens supposito alicuius cois huius unius suppositum inest illi primo et.	xxvij
xxxvi An passio possit inesse per uno suppositis alicuius cois huius plura et.	xxvij
xxxvii An cognoscens uniuersum triangulum cognoscatur triangulum simpliciter.	xxvij
xxxviii An singulum uile distribuat terminum sub propria ratione suppositorum et.	xxvij
xxxix An sequitur hoc inest per se igitur de necessitate.	xxvij
xl Utrum per medium primum possit sciri necessarium.	xxix
xlj Utrum conclusio necessaria possit sequi syllogistica ex premissis primum etibus.	xl
xljj Utrum accidentes coniuncti modi est alium necessario predicatur de subiecto.	xl
xljj Utrum dialectica sit sciencia cois.	xlj
xljj Utrum in demonstratione possit esse deceptio.	xlj
xlv Circa hanc lnam aristotilis si affirmatio est causa affirmatiois et negatio negationis.	xlj
xlvi Utrum deficiente sensu deficit et scientia.	xljj
xlvij Utrum ueritas scientie sit ex unitate generis subiecti,	xljj

Tabula

- clviii Est de ueritate huius questiones sunt equales numero.
xliii An si est sit questio.
l An quid est sit questio.
ij Utrum esse existere sit de eentia.
iiij Utrum questione qui dicitur supponat si est.
iii An esse actualiter eentie sit de eentia.
iiij An ois questio sit questio medijs.
iv An quodquid possit demonstrari.
v An medium in demonstratione sit dissimilitudo subiecti vel passionis.
vi An contingat demonstrare per omnes causas.
vii An quelibet pars dissimilitudinis sit in plus quam dissimilatum.
viii An differentie substantiales possint nobis innoscere.
ix An dissimilantem necesse sit scire omnia.

Finis

P̄sterior̄ p̄m̄us

Q̄uestiones utilissime nuper repte subtilissimi
mi doctoris Joānis scoti sup̄ libros posterioꝝ.

C̄ire autem

opinamur vnumquodq; cū causam rei cognoscim̄us. Et quoniā illius est causa. Et quoniā impossibile est aliter se habere: Hāc pp̄onem descripsit Aristoteles primo huiꝝ.

Op̄nione platonica
dixerunt oīa sciri. ut platonici moti hac rōne. Si aliqd eēt ignotū: si illud occurreret ignorāti nō app̄hēderet: sicut patet de seruo fugitiuo ignoto: qui a querēte nō app̄hēdit: etiā si ei occurrat. Si igit ad hoc q; aliqd possit app̄hēdi regritur illud aliquo modo p̄ri sciri: vel aliogn nō p̄t app̄hēdi: per locū a simili oīa sciunt. Nūdam alii fuerūt qui dixerūt oīa ignorari. Nihil enim adisci p̄t. et huiꝝ rōnē assignat: q; oīa que cognoscunt per doctrinam: cognoscunt ab ali quo h̄ntre aliquā p̄minentia respectu alterius f̄m aīam rōcinatiuā: aīa bō cū sit forma substātialis nō suscipit magis nec minus: ergo nihil potest sciri nec adisci: oīa ergo sunt ignota: Et isti opinionis fuerūt accademici. C̄ S; ratio platonicoꝝ soluit per rōnē quā ponit Aristoteles in principio huius: q; aliqd cōtingit ignorare in p̄ticulari. et idē necessit̄ est scire in vniuersali. aliter enim nullo modo posset app̄hēdi sicut rō Platonis cōcludit: nō tñi necessit̄ est oīa sciri sub rōne pp̄ria et p̄ticulari. sed inuētione et doctrina: sicut ponit plato. Ratio accademicae soluit. eo q; lī aīa intellectiva f̄m se nō suscipiat magis nec minus: tñi f̄m dispositionē corporis: cuius est forma siue perfectio. p̄t suscipe magis et minus. isto modo unus homo p̄t eēp̄ eminētor alio et ingeniosior. Similiter ad hoc ualeat vns p̄positio quā ponit Linconiensis. dicit enim q; neq; littera scripta docet. nec ille qui exterius sonat. Sed ista duo tñi ericant et mouēt discipulū. Sed iterius est unus doctor qui mentē illuminat. et ueritatē ostēdit. Sic igit patet q; non adiscit pp̄ter eminētiā doctor. sed pp̄ter lūmē interius intelligit aīa: que causat a primo. C̄ Postq; Aristoteles platonicoꝝ errorēm soluit. ponit dissitionē eius qđ est scire

f̄m Linconensem dicens. Nō scire opinamur vnuquodq; rē. In hac p̄positiōe duo notant. Primo actus sciēdi. Secundo notificatio act̄. p̄mū. ibi scire. secundū. ibi cum causam arbitramur cognoscere rē. C̄ Circa p̄mū. sciēdum p̄mo q; scire dicit quatuor modis f̄m Linconensem. C̄ Unomodo cōmūniter: et sic sciunt cōtingentia ad utrūlibet. Sicut ego scio te sedere. C̄ Secundomodo dicit scire pp̄rie: et sic sciunt cōtingentia nata. C̄ Tertiomodo dicit scire magis pp̄rie: et sic sciunt tā p̄ncipia q; cōclusiones et oīa necessaria. C̄ Quartomodo dicit scire maxime proprie: et sic sciunt necessaria quoꝝ esse depēdet ab alijs: et sic sciunt cōclusiones in demonstratione: et isto modo diffiniſt hic scire. et ideo dicit Aristoteles. Scire simpliciter q; nō est f̄m accidēs nec sophistico modo. C̄ Circa secundū videlicet circa actus sciēdi notificationē: tria notant ex p̄te scientie: et tria necessaria ex p̄te scibilis. Ex p̄te scientie regrit q; scia sit p̄fecta. et q; sit actualis. et tertio q; sit certa. Primū notat cū dicit. qñ arbitramur causam rei cognoscere. p̄fectio enim scietie est esse per causam: Actualitas scietie notat cū dicit. qñ illius est causa: Applicatio enim cause ad effectū facit scietiā actualē. sicut patet ex secundo p̄ioꝝ. dicit enim q; scire est dupliciter in vniuersali et in p̄ticulari. in vniuersali: qñ scimus maiore nō sciēdo minorem: nec cōclusionē sub pp̄ia rōne. sed in vniuersali. Scire in p̄ticulari est dupliciter in actu. s. et in habitu. Scimus in p̄ticulari et in habitu ut qñ scit maior et etiā minor: sed nō applicādo ad cōclusionē: tñc nō scit p̄clusio in p̄ticulari et in actu: s; tñi in habitu. Scire aut in p̄ticulari. et in actu: est qñ aliq; cognoscit maiore et minorē et simul cū hoc applicat p̄missas ad cōclusionem. Sic igit patet q; actualitas scietie est ex applicatione cause ad effectū. Tertio regrit q; scietia sit certa. et hoc notat cū dicit qñ impossibile est aliter se h̄c: Dic igit tria notant ex p̄te scientie. Notant etiā tria ex p̄te scibilis necessaria: ad scitū enim regrit q; habeat causas: regrit etiā applicatio cause ad effectū: et tertio q; sit necessariū respectu cause. pri mū notat cū dicit: causam rei arbitramur cognoscere: illud enim qđ nō habet causam non scit scientia q̄rtomodo dicta: et ideo isto modo p̄ncipia nō sciunt. Sed secundū notat cū dicit qñ illius est causa. Tertiū notat cū dī: qñ im-

Posterior

possibile est aliter se habere. Illud enim est necessarium quod impossibile est aliter se habere. et quod conclusio scita sit necessaria pater: quod sequitur ex necessariis sicut patet per primam rationem eius. Sicut in conclusione prima huius dicit Aristoteles demonstrationem esse perpetuam et necessariam. Quod necessariam dicit dupliciter. Anomodum necessarium dicit non dependens ab aliquo causa poti. et isto modo demonstrationis non est necessaria. quod eius necessitas dependet ex principiis. Et ex hoc patet incidentia peminentia et distinctio huius libri ab aliis libris logice. Sillogismus enim demonstratus facit scienciam: sed sillogismus dialecticus solus facit fidem vel opinionem. Sillogismus sophisticus solus facit appetitiam. Sic ergo scientia pociosior est opinione: et nuda appetitiam: ita scia demonstrativa que est de demonstratione tanquam de subiecto: pociosior est libro topicorum et syllogorum. Sic ergo patet peminentia et distinctio huius libri ab aliis libris logice. Sciendum cum est quod scia demonstrativa duplum potest considerari. uno modo iugatum utrum demonstratio per illam. s. demonstratis effectus in aliis scientiis. et isto modo dicitur liber scientia demonstrativa. Alio modo dicitur scientia demonstrativa que docet ex quibus et ex qualibus debet esse demonstratio. et isto modo utrum liber posteriorum scientiarum demonstrativa: quem per manus habemus.

Quæstio prima.

Ceteratur. an Omnis

doctrina et omnis disciplina sit ex persistenti cognitione. Non modo. quod aut ex persistenti cognitione sensitiva aut intellectiva. Si secundum est processus in infinitum. quod ista cognitione intellectiva est ad hunc ex alia persistenti cognitione intellectiva: et ista ex alia et sic in infinitum. Si aut ex sensitiva. Contra. doctrina et disciplina pœlonis est ex principiorum cognitione: sed illa non est sensitiva: ergo non omnis doctrina et cetera est ex persistenti cognitione sensitiva. Dicunt quod omnis doctrina et omnis disciplina est ex persistenti cognitione sensitiva per se vel per accidentes. Cognitione enim pœlusionis est ex cognitione principiorum: et ista sensitiva est per accidentem: ex hoc quod termini principiorum cadunt sub sensu. Contra hoc: terminus principii est obiectus intellectus: illud autem cum sit universalis: non cadit sub sensu. ergo principia non cognoscunt via sensitiva per accidentes: quod per terminos. Item in termino sunt duo uox et significatum: uox representans sensum: significatum intellectui. Uox enim est signum: et signum se-

offert sensui aliud derelinquens intellectum. sed ad intelligibilitatem principii nihil facit uox: principius enim est in anima. uox autem extra: uox ergo accidit principio et termino: sed quod principiū integrat. id ergo uox sit sensibilis respectu auditus. non sequitur terminos principiorum esse cognoscibiles a sensu vel sensibilibus. Alterum dicitur: quod omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva sit ex persistenti cognitione intellectiva. ut ex cognitione principiorum que intellectiva est. sed ex hoc non sequitur: quod sit processus in infinitum: quod in principiis est stat. Et si arguit pœtra. quod principiorum est doctrina et disciplina. igitur istud adhuc erit ex persistenti cognitione intellectiva: per fusionem. Ad illud dicuntur: in coniunctione: per iterem pœlutionem: quod principiorum non est doctrina: quod doctrina est illorum que dubitatur vel putantur esse falsa. et post discursus vel opinione appetit uera. et talia non sunt principia sed pœliones: principia enim sunt nota de se. Contra. probatur quod non sit stat in cognitione intellectiva principiorum. principia enim cognoscimur ex hoc quod terminos cognoscimur per Aristotelem. Cognitionem ergo principiorum: procedit terminorum cognitione: sed cognitione terminorum est intellectiva cum sit obiectus intellectus: ergo cognitionem principiorum procedit alia cognitione intellectiva: non ergo in cognitione principiorum est stat. Item. unquamque propter quod et illud magis est Aristotele pœlusionis. sed pœlones sciuntur propter principia: ergo principia magis sciuntur quam pœlones. Sed omnes eorum que sciuntur potest esse doctrina. et omnia quae est doctrina cognoscuntur ex persistenti cognitione intellectiva: ergo aut cognitionem intellectivam sunt alia procedentes: ergo non potest stat. Item si cum sensus ad sensibilia ita intellectus ad intelligibilia: sed sensus potest aliquid sentire de novo sine previous cognitione. ergo intellectus potest aliquid intelligere de novo et cognoscere sine aliquo cognitione procedente. Item per Aristotelem tertio de anima. Intellectus primo est tanquam tabula rasa nihil sciens. cum ergo intellectus aliquid sciatur ex intentione vel doctrina et non plura si intelligat: oportet quod intellectus primo cognoscatur aliquid cum nihil sciatur: et non ex aliquo prius cognito. Item si cognitione intellectiva pœlusionis fit et ex cognitione intellectiva principiorum. hoc non est propter aliud: nisi quod principia sunt cause scie pœlusionis: sed prius est falsus. ergo et procedens. Falsitate probatur. Principium non est alia causa pœlusionis quam in se pœlone includit: sed non includit nisi in uite. Quod scia pœlusionis propria non est cognitione conclusio in uite: sed propter rationem: ergo principia

nō sunt cause scie in pclone. / Itē puer in pnci
pio adiscit q̄ hec uor significat istā rē: et tū non
ex aliq̄ alia cognitiōe. / Etī aia pueri respectu ei⁹
adiscē sit sic tabula rasa. ergo aliq̄ est cognitio
intellectua sine peritū cognitiōe. / Dī hīc q̄ pu
er cognoscit hāc uocē significare hāc rē er aliq̄
peritū cognitiōe: q̄ plus cognoscit rē significa
tā fīm quādā cognitionē p̄fusaz etiā doctrinā
docēris. Contra: accipiat puer qui nullā rē nec
uocē cognoscat: talis puer in pncipio aliqd co
gnoscit et nō er aliquo p̄cognito: q̄ nihil p̄co
gnouit ergo ē intellectua cognitio de nouo sine
peritū cognitiōe. / Ad oppositū ē Aristoteles

Ad questionē dico. q̄

ois doctrina et ois disciplina sū ex peritū rē: q̄a
cognitio intellectua p̄cedit a potētia ad actu⁹: et
ab imperfecto ad pfectu⁹. Illō ergo qđ scit in p̄ti
culari. p̄us sciebat in vli: q̄ nō est dicē q̄ illō scie
bat sī s̄b p̄pria rōne. q̄ sic nō p̄tigeret adiscē
aliqd. Adiscē enī est acqrē cognitionē alicuius
de nouo: et s̄b p̄pria rōne. Nec oportet dicē q̄ il
lud qđ scit i p̄ticulari p̄us sūt totālē ignorātū. sic
enī nō posset ab intellectu apphēdi: sic su⁹ sugiti
uus totālē ignorātā p̄iesamiliās: ab eo nō apphē
dit si ei occurrat: sic arguit Plato. Illud ergo
qđ scit in p̄ticulari: p̄us sciebat in vli. Sc̄ia i
p̄ticulari est scia que p̄cludit isto demōstratio
nis. Scia p̄clonis in vli: est in cognoscēdo pnci
pia. Nā q̄libet cognitio intellectua scibilis: sit ex
cognitionē intellectua pncipioz: et ista sit ultī ex
cognitionē intellectua fmioz: pncipia enī cogno
scim⁹ er eo q̄ fminos cognoscim⁹. et ista cogni
tio ultī est ex cognitione signoz. q̄ hūc ordinē
ponit Themistius. et huic p̄sonat Aristoteles.
Aristoteles tū nō dicit q̄ ois cognitio scibilis
fit rē. Sc̄ia ois doctrina et ois disciplina rē: et
hui⁹ rō est. q̄ aliquoꝝ est doctrina et disciplina quo
rū nō est scia. sic patet in rhetoriciis. per crēpluz
enī acqrē doctrina et disciplina: de p̄clone nō tū
scia: et sīl̄ est de iductōe. An Aristoteles p̄ hāc
p̄ticulari ois doctrina et ois disciplina rē: excludit
opinionē academicoz: qui posuerūt oia igno
rari et nullā eē doctrinā. Sic per hoc qđ dicit.
fit: excludit opinionē platonicoz. illō enī fit qđ de
novo acqrē. Si doctrina fiat in nob̄. ergo de no
vo acqrē in nob̄: nō ergo oia scitū sicut ponit
Plato. / An ulteri⁹ est intelligēdū ppter rō
nes: q̄ ois cognitio intellectua sit ex peritenti

cognitione: sed nō semp ex eadē. Sed quedam
sit ex cognitione peritū sensitiva: sicut patet in
iductōe: et quedā sit ex peritū cognitione intel
lectua: sicut patet in sillogismo. Sillogismus
ergo p̄cludit min⁹ vniuersale ex magis vniuer
sali: uel saltē semp cōcludit ex vniuersali qđ est
notū intellectui. Sed iductio p̄supponit cogni
tionē sensitivā singulariū. uel q̄ in iductōe
cognitio intellectua conclusionis vniuersalis
est ex cognitione sensitiva singularium.

Ad prīmū dī. q̄ cogni

tio intellectia est aliq̄ er cognitiōe sensitia: et aliq̄
er cognitione intellectua et perfite. et nō sp ex hac
sit uel ex illa. Ad rōnes que p̄bat q̄ emini pnci
pioz nō sūt sensibiles: ergo nō cognoscunt co
gnitiōe sensitia p̄cedant: sūt enī vlia et per p̄ns
obm intellect⁹. / Sustinēdo sc̄daz opionē. q̄ co
gnitio intellectia p̄clonis in demōstratiōe sit ex
cognitionē intellectua pncipioz: et q̄ ibi sit status
dī ad p̄mā rōnē p̄tra b̄: q̄ dupler est cognitio in
tellectua: qđā cōplera et qđā icōplera. Cognitio
intellectia cōplera stat ad cognitionē intellectua i
cōplerā. Imo necesse est cognitionē intellectua
incōplerā istā cognitionē p̄cedē. / Ad aliud ſ
b̄ dī: q̄ pncipia p̄prie nō sūt scita s̄b intellecta. In
tellect⁹ enī est pncipioz: et scia p̄clonis: per b̄ ad
formā. q̄ hec p̄pō: vniūqđoz p̄p̄t qđ est rē. In
telligēda est q̄n effect⁹ et causa deniant̄ codē no
mine: et b̄ vniuoce: sic calidū in igne et cia calida
per ignē causaliter codē nomine noiant̄ et vniuo
ce: sed p̄clō est scita per pncipia: sed pncipia nō
sunt scita: et iō nō noiant̄ codē nomine: et iō nō seq̄
q̄ pncipia sint magis scita. / Ad aliud dico: q̄
nō est sile tū ppter hoc q̄ obiectuz sensus de se
est p̄portionabile sensui: ideo nō regrīt alia co
gnitio peritēs: sed obm intellect⁹ de se nō est p̄
portionabile intellectui. cu⁹ eristat sub p̄ditioni
bus idiusduātibus. tū q̄ in alio est dissile. In
tellect⁹ enim est virt⁹ discursua a principiis ad
p̄clusionē: et iō regrīt peritēs cognitionē pncipio
rum anteq̄ sit cognitionē p̄clusionum. Ad aliud
dī q̄ posito q̄ intellect⁹ nō sciat p̄mo aliqd sci
bile in p̄ticulari: adhuc peritēt aliq̄ cognitione in
tellectua in vniuersali. puer enim cū statim pos
sit sentire: aliquā cognitionē hēt in vniuersali. et
iō dicit Aristoteles in p̄mo phicoz. q̄ pueri p̄
mo appellāt oēs viros p̄ies et oēs femias m̄fes
et postea magis diludicant. / Ad aliud dico: q̄

Cur et q̄ orationis diuinar
ois dormiunt et ois disciplin
ar et p̄cipiunt cognitione
ar nō ois cognitio scibilis fit
auf: / ratio et: actio et: /

Posterior

principia nō sunt cause p̄clusiōis nisi in virtute: si fīm se considererent: principia enim p̄t duplicitate cōsiderari. vno mō fīm se: Aliomō fīm q̄ applicantē p̄clusioni: ut cognoscēdo hāc minorē esse sub maiori: Prīmō p̄incipia nō sunt cause cōclusionis nisi in virtute et potētia et soluz hoc p̄cludit rō: Sed secūdō p̄incipia sunt causa sciētie p̄clusionis actualiter: et sub p̄pria rōne. / Ad aliud dī similiter: Ad rōne p̄tra hoc dī. q̄ si q̄s demōstrat puer aliquā rem cuius notiā prius nō habuit aliquale: puer multoties utīs ista uoce pro illa re: et ex tali usu et exercitio: et similliter lumine intellectus agētis puer adiscit q̄ hec uor istā rē significat. vñ et tali usu prius hēt quādā cognitionē vniuersalē et p̄fusam: et ex p̄sequēti hēt cognitionē determinatā et in p̄ticulari. p̄tō tñ cognitionē exgr̄it ex cognitione sen̄itiua: et sic patet quō aliq̄liter rē. Questio. i.

q̄ **Ceritūr** An acq̄s̄itio sciētie sit nobis per doctrinaz: Ad nō videt: q̄ si sic. tē doctor ifueret sciētiā in discipulo: ad modū quo calidū in actu de frigido facit calidū in actu: et per cōsequens sciētiā est qlitas actiua q̄ est cōtra Aristotelez: qui dicit in secundo de generatione. q̄ tñ due actiue sunt qlitates. s. calidi et frigidi. / Item si doctor in discipulo causaret sciētiā per doctrinā: aut ergo eādē in numero aut aliā. Nō eādē in numero: q̄ nō est idē accidēs in numero i diuersis subiectis. Nō diuersam in numero a sua sciētiā: ppter duo. tñ q̄ nemo dat qđ non hēt. sed sciētiā in numero que est in discipulo nō p̄i us habuit doctor: igif illā nō dat. tñ q̄ illā sciētiā numero cāret in discipulo mediāte sua sciētiā. et sic scientia doctoris esset qualitas actiua. / Itē ad principale: quero an doctor pponat discipulo aliqd notū qđ est adiscēdū aut ignotū. Si illō sit notū: ergo discipulus nō adiscit. adiscere enīz est acquirere sciētiā et aliquo ignoto: Si illō sit ignotū ergo adiscī nō p̄t: q̄ nec intellectu ap̄phēdi: sicut patet de seruo fugitivo: qui est ignotus patris familiās: nō p̄t ab eo ap̄phēdi eti ei occurrat. Dicis hic q̄ illō qđ adiscit siue qđ pponit adiscēti quodāmodo est notū: et quodāmodo est ignotū. est enim notū in vniuersali et ignotū in p̄ticulari. et sub p̄pria rōne. et q̄ sic est notū in vniuersali p̄t ap̄phēdi sufficiēter in p̄ticulari fīm Linconenses et Aristotele. Qualiter tñ notū sit p̄t patē: p̄mo do-

cens pponit ppositiones sub debita forma: et ilas applicat ad cōclusiones: et sic ex illis p̄ncipiis notis simul cū tali applicatione deuenit in cognitionē p̄clusionis ignota. / Contra: Si ex virtute fīmissarū nō fīm se: sed simul cū applicatione adiscēs deueniat in cognitionē p̄clusionis. ergo cōclusio in demonstratione nō scit eo q̄ hec sunt: q̄ regr̄it applicatio: sed p̄sequēs est falsum ergo et antecedēs. / Item querit de illa applicatione aut est nota adiscēti aut ignota: Si nota adiscēti ante cōclusionē et fīmisse de se sunt note ante cōclusionē illatā. igif conclusio fit adiscēti nota ante demonstrationē et per consequēs adiscēs iam cōclusionē non adiscit: si illa applicatio sit ignota. igif nō p̄t esse p̄ncipiū in cognitionē cōclusionis ignorate. igif illa applicatio nihil facit ad doctrinā. / Itē si dicas q̄ illa applicatio nō sit semp nota. sed aliqui p̄us ignota. et postea nota: igif nō semp est cōclusio nota. Et oīra illō. si illa applicatio fiat nota hoc erit per fīmissas notas et per alia applicationē. Quero tūc de illa applicatiō: aut est de se nota aut nō. si sic: eadē rōne suit stādū i p̄ma. Si nō illa erit per aliā: et sic erit pcessus in infinitum. / Item ista applicatio fīmissarū nō regr̄it nisi ut denotet fīmissas eti actualē causaz cōclusionis: Sed hoc est falsus: q̄ si sic tūc nullomodo posset fieri ex duob̄ p̄ncipiis p̄mīs. sed semp regr̄erent trīa. s. duo p̄ncipia et applicatio que si gnificaret p̄ncipia esse actualem causam conclusionis. sed hoc videt incōueniens. ergo rē. / Ad oppositum est Aristoteles dicens: q̄ oīs doctrina rē. et exponit q̄ per doctrinam intelli git acquisitionem scientie per doctorem.

Ad questionēs dicītur

q̄ acq̄s̄itio scientie per doctrinam: nō est possibilis sicut dicit Accademici: quis ad hoc qđ vñus hō aliū doceat oportet q̄ hēat aliquā p̄eminentiā respectu alteri fīm intellectū. Sed nullus hēt tolē p̄eminentiā. cum aīa intellectuā sine forma s̄balis nō suscipit magis et minus: ideo nullus hō p̄t aliū docē. ergo rē. / Et si dī rōni istoz: q̄ lī anima intellectuā fīm se nō suscipiat magis et minus: tñ fīm dispositionem corporis cuius est p̄fectio p̄t suscipe magis et minus. et sic per accidēs. q̄ corpus qđ p̄ficit. una aīa intellectuā melius est cōpletionatū q̄ corpus qđ p̄ficit ab alia aīa intellectuā. Jo vñus

Primus

hō est peminētior in gradu intelligēti et magis ingeniosus q̄s alius. Cōtra istud: Intellectū nō est virtus materialis. ergo nō pōt suscipe magis nec minus: sīm dispositionē materie: psequētia patet per Aristotelē tertio de aia. quia imaterialē a materiali nō depēdet. et per psequētia a materiali nō accipit uariationē. Cōtra positionē istoz: nō est arguēdū nisi per expimētū. Quilibet enim exp̄s in scipso q̄ ab alio adiscere pōt. fundamētum positionis istoruz: accipit falsum cū dī q̄ nullus hō hēt peminētiā respectu alterius hois. hoc est falsuz: q̄ pōt p̄suaderi per duas rōnes: q̄r vñus est sciēs in actu et aliis in potētia: sed sciēs in actu aliā peminētiā hēt respectu sciētis in potētia: ergo rē. Itē hoc patet per aliud. Aliā intellectua lī sīm se nō hēat peminētiā respectu alterius aie. tñ cū est pfectio alicui⁹ corpis melius cōplerionati: q̄s alia: peminētior est respectu alterius in intelligēdo. vñ tales per Aristotelē secūdo de aia. sunt apti mēte. patet ergo q̄ vñus hō est peminētior alio in intelligēdo respectu alterius: et per cōsequētis alitū docere pōt: et ex hoc patet respōsio ad rōnē istoz: Aliā enim intellectua lī nō sīm se sic preeminentior alia: ut tñ est dispositio corporis mellius cōplexionati pōt esse alia peminētior. Et ad rōnē. cōtra hāc rōnē dī. q̄ forma materialis pōt intelligi dupliciter: Unomodo dī que educit de potentia materie. uel q̄ utif organo corpeo in opando: et isto mō forma intellectua: non est forma materialis: Aliomodo dī forma materialis q̄r pfectio materie: et isto mō alia intellectua est forma materialis. id allā uariationē pōt accipe a materia quaz p̄ficit. q̄r ex materia et forma fit uere vñu.

Ad questionem igitur

aliter dicitur: q̄ sciētia est nobis possibilis per doctrinā. sicut experimur in nobis iurta quod est intelligēdū: q̄ sciētia aliquā acqrif totaliter ab intrinseco. aliquā p̄t ab intrinseco et p̄t ab extrinseco: sicut et sanitas aliquā totaliter acqrif ab intrinseco. ut qñ est sic q̄ ps sana alterat partes infirmā sibi p̄pinquā. et istā reducit ad pristinā debitā p̄portionē: et sic acqrif sanitas totaliter ab extrinseco. Sed aliquā acqrif sanitas p̄t ab intrinseco et p̄t ab extrinseco: ut cū ita est q̄ ps sana nō pōt de se et virtute sua alterare pfecte infirmā: nec istā reducere ad p̄portionē debitā tūc nō sanat hō ab intrinseco: sed eget ex-

trinseco adiuuāte: ut adiutorio medici: q̄r tunc per potationes ps sana iuuat ad alterādū p̄tes infirmā in qua actione ps sana est agēs principale. Sed agēs extrinsecū ut medicamentū est coadiuuās. sic est de sciētia. aliquā enīz sciētia ac grif totaliter ab intrinseco: ut per invētationē: et hoc quādō intellectus est bene dispositus. et ex pmissis notis pōt deuenire per virtutes intellect⁹ agētis in cognitionē p̄clusionis ignore sine doctore extrinseco: sed aliquādo acqrif sciētia p̄t ab extrinseco: ut cū ita est q̄ intellectus nō est bene dispositus: sicut patet in illis qui h̄s in geniū obtusum. tunc regrif q̄ doctor extrinsecus ordinet principia adiscēti et applicet illa p̄clusio ni. et inde ueniat adiscēs in cognitionē cōclusio nis per doctorem: principaliter tñ lumine intellectus proprii: sed secundarie adiutorio doctoris et ideo dicit L in consensu. q̄ nō solum doctor docet sed littera scripta. et nō p̄prie docent ista per se: Sed ista duo intellectū adiscētis excitat et cōmouet. Sed interius uerus doctor. i. deus mētē illuminat et ueritatē ostēdit. Cōtra hāc intellectū in doctore nō est qlitas actiua: lī enīz per istā acqrat sciētia in discipulo: nō tñ est principale agēs: sed coadiuuās: q̄r principale agēs est intellectus intrinsecus respectu acquisitionis scientie mediante suo lumine: ideo in doctore scientia non est qualitas actiua.

Ad rationes. ad primā

dicēdū. q̄ docēs nō insuit sciētia in discipulo: sed docēs excitat intellectū discipuli per principia nota. et per determinatā applicationē principiorū ad cōclusionē ut discipulus per lumē intellectus agētis (ut per principale agēs iterius) apphēdat cognitionē de eodē scibili cuius cognitionē primo habuit docēs. et ideo nō sequit q̄ sciētia docētis sit qlitas actiua: qñ enim actiua qlitas agit in alterū ista qlitas v̄tute corporis cuius est agit aliquād in illo alio inducēdo suam formā: et nō regrit in illo in qđ agit esse aliquod agēs principale mouēs seipz de potentia ad actū sed in acquisitione sciētiae in docente: nec sīm se: nec sīm virtutē docētis: est qlitas sufficiēs ad inducēdū sciētia in discipulo: Sed principale agēs est intrinsecū discipulo: ut intellectus agēs mediāte suo lumine: et ideo sciētia nō est qlitas actiua. Cōtra aliud dicitur. q̄ eadē sciētia numero est in docente et discipulo acq̄sita: Quia sciētia

Posteriorum

est relatiuus: quod ad scibile reserf ideo numeratio
ne accipit a suo correlativo. Cum si quis idem scibi
le sciat a doctore et docto puta discipulo. ergo
eadem scientia numero est in doctore et in discipu-
lo. **C**ontra: Accidens quodlibet numerat ad nume-
rationem subiecti: non enim possibile est vere intelligere
quod idem accidens numero sit in diversis subiectis.
sed diversa subiecta sunt docens et discipulus:
quis non potest eadem scientia numero esse in eis. cum sit
accidens. **A**lliter dicitur ad illud. quod diversa scientia
numero est acquisita in discipulo et in doctore
sive scientia ista accipiat pro qualitate informan-
te sive pro relatione. **A**d primam probationem
dicitur sicut prius: quod non sequitur scientiam in doctore
esse qualitatem actuum: et causa huius dicra est.
Ad aliam probationem dicitur quod ista procedit secundum falsam
imaginationem. Supponit enim quod doctor det
scientiam discipulo: quod falso est: doctor enim exer-
cit intellectum discipuli solummodo ad apprehensionem
per hoc quod ei ponit propositiones vocales de se
notas: cognitis terminis applicando illas recte
ad conclusionem: et tunc discipulus mediante lumine
intellectus sui ageretur: ista conclusionem adiscit et in
hoc deceptus fuit Plato. Plato enim eo quod puer
inerudit in geometria recte responderet ad con-
clusionem. et hoc credidit puerum sciuisse conclusio-
nem. sed hoc est falsum. Puer enim sic respondens non
ridebat in doctorem: sed doctus ridebat: docebat
enim ab opponente: in hoc quod opponens propo-
nebat notas proponebat: et illas applicabat ad con-
clusionem. et ideo non ridebat recte inerudit: sed
doctus. **A**d aliud principale sic dicitur quod conclusio
posita adiscendi non est in universalis ignota: sed
est in particulari et talis cognitione in universalis
sufficit ad hoc: quod adiscens conclusionem apprehendat
per lumen intellectus ageretur: ad hoc tamen requiritur
exercitum doctoris extrinseci per principia nota-
rum et per applicationem debitam. **A**d rationes contra hoc
dicitur ad primam quod ante conclusionem notam non cognoscit
ista in applicationem adiscens. sed simul tempore
cum cognovit conclusionem cognovit istam applica-
tionem. veritatem prius natura cognovit applica-
tionem quam conclusionem. et non sequitur quod ista appli-
catione non facit ad cognitionem conclusionis. **A**d
aliud cumcludit quod conclusio in demonstratione non
sciret: eo quod haec sunt. si requiritur talis applicatio
dicitur interim sequentiam. quod sequitur eo quod haec sunt
non est sequitur per permisso falso se consideratas: sed
per permisso applicatas. ideo requiritur applica-

tio ad hoc quod sequatur conclusio. eo quod haec sunt: ideo
potius sequitur oppositum et ratione quam propositum.
Aldi aliud cum dicitur applicatio aut est semper nota:
aut prius ignota: et postea nota: dicitur quod hec applica-
tio adiscendi prius fuit ignota: et postea ex hoc
non sequitur quod fuit nota adiscendi per alias applica-
tiones: sed sufficit quod applicatio sufficiat ad hoc
quod fuit nota. **A**ldi aliud dicitur concedendo illa ap-
plicationem requiri ut insinuet adiscendi. quod permis-
se sunt cause actuales istius conclusionis: sed ex
hoc non sequitur quod ad scientiam istius conclusionis fa-
cilius requirantur plures permisso quam due: quod non
oparet istam applicationem signari per tertiam
propositionem: sed ex hoc quod docens debito modo
ordinet permisso: sufficiet habetur ista applicatio
actualis per istos duas permisso: et ceterum. **C**ontra. illi.

Quidam an nos in-

telligamus per species acquisitas vel per
species separatas. quod per species influras videatur.
qua secundum Aristotelem septimo phisicorum. circa animam
intellectivam non cadit alteratio. sed si intellige-
mus per species acquisitas per intellectum: tunc esset
alteratio a non species in species: et ab ignorancia
in scientiam: igitur oportet ponere quod nos intelliga-
mus per species influras et non per acquisitas. **I**tem
quicquid producit de potentia ad actu: producit per
aliquid actuans: si enim calidum in potentia: producit
in calidum in actu: producit per aliquid aliud actu
calidum. Sed intellectus noster fit de scientie in poten-
tia: actu sciens: igitur per aliquid cuius in actu sciens:
et non de se: quod de se est in potentia igitur per aliquid
agens extrinsecum: quod est substantia separata influras
species in intellectu: quod non est nisi ydea. **D**icitur quod in
intellectus fit aliquid intelligens vel sciens in actu et non
per agens extrinsecum: quod est substantia separata influras
species in intellectu: Sed per intellectus
agentem qui est intellectus intrinsecus: et ille fa-
cit de potentia intelligibile: actu intelligibile per
speciem acquisitam: et hoc irradia sua fantasma-
ta. **C**ontra istud: obiectum sensus multiplicat
suam speciem in sensum exteriorum et postea in sensu
sensu interiorum immaterialiter magis ac magis: et
non requirit sensus agens immaterialiter: igitur
a simili: ad hoc quod obiectum intellectus quod est quod
quod est multiplicet suam speciem per sensum medios
usos ad intellectum immaterialiter magis ac ma-
gis: non requirit intellectus agens aliquomodo
radians sua fantasmatum. **I**tem quodquid est de

se est intellectus proportionabile: igitur ad hoc quod actu fiat obiectus intellectus: non requirit aliquid agens: probatio antecedentis: sicut intellectus materialis non includit in sua essentia est in materia: quod perfectio materie ita quodque est proprietas materialis in se non includit est in coniunctu cum illis: igitur videtur quod proportio sic iter quodque est ex una parte et intellectum ex alia. / Ad principale: oportet intelligere per participationem habet reduci ad aliquid quod est per se et primo intelligens: sicut oia calida per participationem reducunt ad aliquid quod est primo calidum. Sed oportet homines intelligunt per participationem: igitur intelligunt per aliquid quod est primo intelligens: sed tale est ydea hominis: igitur et ceterum. Item rationales sumus nos et dii: sed dii intelligunt per speciem innatam et non per speciem acquisitam et ceterum. Item puer deinde modo interrogatus recte responderet ad conclusiones qui non est eruditus in aliqua scientia. Sed non potest recte responderet nisi prius sciat conclusiones: et non per speciem acquisitam: quod nunquam acquiesceret speciem istarum conclusionum siue terminorum: igitur per species et ceterum. / Ad oppositum est Aristoteles dicens quod omnis doctrina et ceterum. Item primo huius. omnis nostra cognitionis origo habet a sensu: igitur non intelligimus per species innatas sed acquisitas.

Ad quoniam dicitur similitudinem platonicas. quod nos intelligimus per species influentes ab ydeis. Ponit enim Plato ydeam in quolibet specie hominis et bouis et ceterum. Et dicit quod ista ydea hominis est causa et exemplar singularium istorum: et quod est necessaria ad cognitionem et generationem. Ponit enim quod agentia sensibilia non inducunt formam in materia sed preparant materiam et disponunt ad inductionem formae ab exteriori ut ydea. Ponit etiam quod doctor nullo modo est causa in discipulo: Sed remouet impedimenta que impediunt discipulū scire. Sed scientia in quolibet inducit ab ydea hominis: per species influentes ab ista ydea intellectui nostro. Huius oppositionis ponit Aristoteles quo ad utrumlibet. Ponit enim formas educi de potentia ad actum per agens naturale. Ponit etiam doctrinam causari in nobis ex hereditati cognitione: et sic per species acquisitas que multiplicant per sensus exteriores usos ad intellectum. / Item contra ipsos est quod tunc cecidit nativitate ita excellenter haberet scientiam de coloribus sicut videtis: et huius oppositum patet per experimentum: et dicit Aristoteles oppositum. simili-

liter dicit in fine secundi huius: deficit sensu deficit et cognitio illius: que est secundum illum sensum. / Alter ponit Aliscena: quod nos intelligimus per species influxas: sed non influxas ab ydeis sicut ponit Plato. sed ab ista substantia separata. Ponit enim substantias separatas superiores influere species in substantiis separatis inferioribus: et ulterius ponit unam substantiam separata influere species intelligibles intellectui nostro: per quas nos intelligimus. et ulterius ponit nos intelligere cum ista substantia in fluxu species in nobis: et ponit nos non intelligere quod ista substantia desinit influere. / Contra hoc est iterum Aristoteles. Similiter est contra istud quod ceci tunc ita haberent scientiam de coloribus sicut videtis.

Ideo aliter ad questionem

dicit quod nos intelligimus per species acquisitas a sensibus exterioribus: et huius ratio est iacta. quod aliter ceci possent haec completa scientiam de coloribus sicut videtes: de modo tamen qualiter acquiramus dubium est. Modus tamen sic ponitur. anima est in potentia ad oiam: sed Aristotele primo de anima. Est enim in potentia oia intelligibilia per intellectum: et est in potentia oia sensibilia per sensum. Obiectum igitur intellectus cuius sit in potentia intelligibile: non potest de se actuare intellectum per suam speciem: cum enim existat sub conditionibus individualibus: ibi est imprimitum. Ideo antequam intellectus possibilis actu intelligatur requiritur aliquid agens: ut intellectus agens faciens intellectum possibilem de potentia intelligente actu intelligenter. Similiter faciens quodque est quod est potentia intelligibile: actu intelligibile per suam speciem: et sic intelligit intellectus noster per species acquisitas. / Sed intelligendum est quod res multiplicat suam speciem per sensus exteriores: usos ad sensus interiores: et usos ad sanitatem. et ista species erit sub modo materiali: et concipitur sub conditionibus individualibus. Sed ista ut sic: non potest perficere intellectum. Ideo intellectus agens: ex illa specie in fantasmatice disposita gignit aliam speciem in intellectu possibili. Ideo dicit Commentator: quod intellectus agens facit universalitatem in rebus. Et non est intelligendum: quod eadem species numero que est in virtute fantastica sit in intellectu possibili: quia tunc accidens migraret de subiecto in subiectum vel saltu de potentia organica ad non organicam. quod videtur inconveniens.

Posteriorum

Nec est intelligēdū: q̄ sp̄es in virtute fantastica: gignat aliā ex se in intellectu possibili: q̄ illa in fantasia est materialis: et materiale nō gignit immateriale: nec pōt dici q̄ species in fantasia est irradiata per intellectū agētē: et sic quodāmodo facta est imaterialis: et sic facta immaterialis et irradiata gignat aliā in intellectu possibili: hoc enīz videb̄ falsuz q̄ repugnat vtrū organice talis immaterialitas. Quia in virtute organica. species semp̄ existit materialiter. / Ideo oportet dicere q̄ intellectus agens gignit in intellectu possibili speciem ex illa que est in fantasia.

Ad argumenta ad prī-

mū dicit q̄ aīa nostra alterari pōt ab ignorātiā in scīentiā. sed tñ ab vna q̄litate in aliā q̄litatē alterari nō pōt: et hoc intelligit Aristoteles in. viij° phycop. / Aliud dicit q̄ intellectus nōst̄ sit de potētiā intelligēte actu intelligēs. per aliud ens in actu qđ nō est ydea: nec aliqd̄ separati ab intellectu nō. Sed est quedā virtus intellectiva nō bis cōiuncta: cuiusmodi est intellectus agens. / Ad rōnes cōtra hoc dicit ad primū. q̄ ideo nō regrīt sensus agēs ad hoc q̄ obm sensus spiritualius sit in medio q̄z in obo et in sensibus exterioribus sp̄tialius q̄z in sensib⁹ interiorib⁹: q̄ cū ista sp̄tialitate fiat materialitas speciei similitudinē: q̄ et virtus sensitiva materialis est q̄ pfectio organi corporei. similiter sp̄es in virtutib⁹ sensitivis est similitudo rei et individualis et materialiter existit: ideo nō requirit sensus agens. Sed intellectus possibilis est virtus immaterialis q̄ nō alligata organo. Similiter sp̄es in illa virtute est immaterialis simul. q̄ est similitudo rei nō ut materialiter existit: et hāc immaterialitatē speciei intellectus possibilis facere nō pōt cū sit virtus passiua: nec fantasma pōt facē hāc sp̄em hic. q̄z materiale manēs materiale nullomodo gignit immaterialē: ideo regrīt intellectus agēs faciēs istā sp̄es in intellectu possibili ex ista specie que est in virtute fantastica. / Ad aliud dico q̄ quodqdest nō est de se proportionabile intellectus. q̄ qđqdest nō pōt actualiter immutare nisi sub aliquo esse. sed nō habet nisi duplex esse s. esse extra aīam: et esse in aīa. quodqdest sub eē extra aīam immutare nō pōt ut sic. q̄z ibi existit materialiter et etiā sub cōditionibus individualib⁹. sed quodqdest nō immutat ut materialiter existit sed ut immaterialiter existit: oportet ergo

q̄ ipm quodqdest sinutet sīm eē qđ hēt in intellectu: sed esse in intellectu non hēt de se sed per intellectū agētē. ideo regrīt intellectus agens. per hoc ad formā nego cōsequētiā: q̄ et si quod qdest materiales cōditiones in suo esse nō includit nec ab illis depēdet: est tñ sub illis: H̄iliter intellectus materialē nō includit in sua essentia nec ab illa depēdet: est tñ in materia. ergo est sufficiēs p̄portionio utrobiqz: nō valet. Iñ enīz quo ad istas p̄ditiones sit p̄portionio nō tñ sufficiēs: regrīt enim plus. s. q̄ sicut sp̄es in intellectu est si militudo rei. nō ut materialiter existit sic oportet quodqdest ad hoc q̄ mutet: modū immaterialē h̄ic. sed sub esse extra aīam nō hēt modū immaterialē: sed tñ ut est in aīa. ideo de se non est p̄portionabile. sed sit per intellectū agētē. / Ad aliud dicit. q̄ oīa intelligētia per p̄ticipatiōnē reducunt ad aliqd̄ intelligēs per essentiā. sed illud intelligēs nō est ydea sed est prima causa: cuius intelligere et esse sunt eadē. / Ad aliud dicit. q̄ nos et dij sum⁹ rōnales: equoce. q̄ dij nō p̄prie ratiocinant: nec discurrunt a p̄missis. Ad conclusionē. sed simplici intuitu principia et cōclusiones apphēdūt: sed nos ratiocinamur discurrendo a p̄ncipiis ad p̄clusionē. Iō dij nō sunt rōnales p̄prie loquendo: Et si sic: hoc est equoce et magis pfecte q̄z nos: et ideo lñ substantie separate intelligat per sp̄es innatas et iſuras. nō tñ oportet q̄ intellectus sic intelligat: et hoc ppter imp̄fectionē intellectus n̄t̄. / Ad aliud dicitur q̄ puer ordinate a platonē interrogatus de p̄ncipiis geometrie que nunq̄z didicit: et postea de conclusionē: de nouo adiscit p̄clusiones per talē applicationē et interrogatiōnē. ideo nō sequit̄. iste puer scit p̄clusionē. ergo prius sciuit p̄clusionē sub p̄pria rōne: quaz creditit Plato ualere q̄z latuit platonē puerum posse de nouo adiscere conclusionem per applicationem p̄missarum ad cōclusionē. Mō. iiiij.

Ceritūr an tantum

due sint p̄cognitiones. q̄ nō videtur. Quatuor sunt q̄ones per Aristotele secundo hui⁹. sed questiones p̄supponunt suppositiones sine p̄cognitiones: q̄z quilibet questio aliqd̄ querit et aliqd̄ supponit. ergo quatuor sunt p̄cognitiones. / Tētria sunt p̄cognita ut dignitas: s̄bz: et passio. ergo tres sunt p̄cognitiones. p̄bo cōsequētiā. q̄z p̄ cognitionis numerat ad p̄cognitionē numerationē

Dicit hic per interemptionem: quod cognitio non numerat ad numerationem cognitorum. / Cetera istud: accidens numerat ad numerationes illius quod denostrat et cuius passio est, quod illud quod denostrat ab accidente est eius ipsum: sed hoc accidens, scilicet cognitio denostrat precognitum; ergo sic. / Item ad principale, sicut res huiusmodi: ita res est qualis et quarta, sed non oportet per cognoscere quod est res ipso nec quantum. Sit nec de passione: ergo nec eadem ratione oportet per cognoscere quod est de re: non ergo sunt due precognitiones. / Item videtur quod sunt tres: ex intentione. A.R. quod A.R. dicit quod de ipso presupponit quod est simpliciter de dignitate quod est: sed de passione non per supponit quod est simpliciter: sed quid est quod significat per nomine. Cum igitur quod est per significat per nomine: et quod est simpliciter sunt diversae cognitiones, tres erunt cognitiones. / Dicit hic quod quod est: quod significat per nomine, et quod est simpliciter non sunt diversa: quod ideo non faciat diversas cognitiones. / Cetera, per A.R. Quid est simpliciter presupponit si est, queritur enim quod est ignoratio: si est, nihil est querere. Sed quod est quod significat per nomine non per supponit esse: quod de non entibus sciimus quod significat per nomine: et tamen non entia non sciuntur esse: quod non sunt, et dicit A.R. quod de tragediaphone sciimus quod significat per nomine: et tamen ignorat si est: ergo quod est simpliciter et quod est per significat per nomine: sunt diversa. / Ad oppositum est A.R. dices quod duplicitate autem est precognitione et ceterum.

Ad quoniam dicit quod tamen sunt cognitiones, videlicet quod est et quod agit. / Intelligendum tamen propter hoc: quod ad cognoscendum per se oportet precognitionem principia: principia per se sunt tria. Anum coplerum quod est dignitas, duo incoplera ut subiectum et passio. quod ex his duobus constituitur per se. In copione enim predicatur passio de ipso: ergo ad cognoscendum conclusionem oportet per cognoscere dignitatem: passionem: et subiectum: et ita sunt tria per cognita tamen: tamen sunt duo modi per cognoscendi. De subiecto enim per cognoscere quod est et quod agit. De passione quod est: et de dignitate quod agit: et sic due sunt cognitiones coiter, scilicet quod est et quod agit. / Aliud est intelligendum quod quod est rei simpliciter et quod est quod per nomine significat: non sunt eadem. Et huiusmodi duplicitas est ratio. Una est: quod per cognoscendo quod est rei simpliciter necessarie est per cognoscere si est: quod non ens non habet verum quod: sed per cognoscendo quod est quod significat per nomine tamen non oportet per cognoscere si est: non ens enim potest

huiusmodi tale esse. Item alia ratio est ad hoc: quod cognoscere quod significat per nomine solus cognoscimus modo indistincto et confuso: et cognoscendo quid simpliciter rei: cognoscimus re determinate et distincte. Et hoc ostendit Themistius per exemplum. Si dicatur puerum quod adducat equum, tunc adducit equum et non bouem: et hoc non est nisi quod cognoscit quod significat per hoc nomine equum: tamen puer non cognoscit ueram qualitatem equi: nam tamen cognoscere principia intrinseca equi: quod falsum est. Pater ergo quod quod rei absolutum et quod significat per nomine: non sunt eadem totaliter. / Intelligendum tamen est quod A.R. comprehendit utrumque ibi secundum generalitatem quodam de cognitione: tamen tamen ponit duas cognitiones.

Ad primam obiectionem dicit quod sententia non per quod est: reducunt ad cognitionem quod est. Sed questione quod agit: et si est: reducunt ad cognitionem si est. / Ad aliud similiter dicit. / Ad rationes contra hoc, ad primam dicit: quod cognitionem non est in per cognito ut in ipso: sed in per cognoscere, ideo non oportet quod per cognitionem numeretur ad numerationem precognitionis. / Propter quod est intelligendum: quod dupler est opatio. Quedam immanens agitur ut intelligere respectu intellectus: sentire respectu sensus. Alia est opatio transiens in manum extrinsecas: cuiusmodi est combustionis ignis. Combustio enim est in illo quod comburitur: opatio primo modo est in agente, secundo modo est in passo: sed per cognitionem est opatio primo modo: et ideo est in intellectu. Solutum est enim per hoc quod opatio transiens in manum extrinsecam: est in opato: alia agit non. / Ad aliud contra illud dicendum quod supposito quod cognitionem referatur ad per cognitionem non oportet tamen quod numeretur ad numerationem per cognitionem. Instauraria enim est quod pater referatur ad filium: et tamen non oportet quod si sint plures filii eiusdem: quod pater iste sint plures patres: uel quod plures paternitates sint in eodem. / Ad tertium dicit quod ista oppositione non est universaliter uera, scilicet accidentis est in eo tantum in subiecto quod denostrat. Denostrat enim aliqui terminum a quo: ut soror, coniunctus: aliquando terminum ad quem ut soror, generaliter. Aliquando efficiens: ut ager agitur: et aliqui subiectum in quo est sicut homo albus. Ideo non oportet quod accidentes sint semper in illo tanto in subiecto quod denostrat. / Ad aliud dicit quod non per cognitionem de subiecto quod est, uel qualiter, non oportet ad hoc quod de subiecto sciatur passio, quod ad hoc quod sciatur passio extraneatur quod est et qualiter et quodlibet accidentes communem.

Posteriorum

Sed tū de sbo necessariō p̄cognoscif qd: q̄ dissimilitudinē sibi est mediū ad p̄clū dēdū passionē de sbo demonstratione potissima: et anteq̄ p̄clū cognoscif oportet p̄cognoscē mediū p̄ qd cognoscif: id p̄cognoscif qd est. sed nō q̄le nec q̄stū. **A**d aliud p̄cedo q̄ qd est qd significat per nomē et qd rei simpli nō sunt totā rē eadē: tū Ā Rē utrū qd cōp̄chēdit sub vna p̄cognitione genera lē: sūt diuersē p̄cognitiones in speciali. Id est tū intelligit de uno qd et de alio. **A**d rationes que ponunt q̄ qd uerū et qd significat per nomē sunt diuersa: p̄cedēde sunt q̄ uerū p̄cludit: p̄nū tū eadē sub vna p̄cognitione gnāli. **Q**o. v.

Acerbitur **A**n de dignitate pos-
tū sit p̄cognoscī qd est.
videt q̄ sic. tāta cōplerio est in syllogis-
mo et vñlo: quāta est in dignitate: sed de syllo-
gismo p̄t cognoscī qd est nō obstatē sua cōple-
riōne (aliter de syllogismo nō posset cē sc̄ientia:) ergo de dignitate p̄t p̄cognoscī qd est non ob-
statē cōplerio. **I**tē p̄positio īmediata dissimili-
tē in isto p̄mo li nō obstatē cōplerio: ergo ea
dē rōne dignitas p̄t dissimilari et hēre qd. **I**tē
ēē nō est nihil. huiusmodi dignitatis est ēē. (p̄-
cognoscī enīm q̄a est) ergo dignitas habet ēē.
sed oē h̄is ēē est qd: ergo de dignitate p̄cognoscī
qd est. **D**icit hic negādo p̄sūtiā. ad p̄bationē
dī q̄ l̄ dignitatis sit ēē nō tū hēt qd: q̄ est com-
plerū: et cōplerū nō hēt qd. **A**nde nō seq̄tur est
h̄is ēē: igit̄ est qd uel h̄is qd: nisi supposito q̄
illud sit simpler et nō cōpositū. **C**ōtra q̄ com-
plerio nō impedit arguit ut p̄pus. **I**tē ēē uel
est ēē uerū: uel inseparabilē cōcomitā ēēntiā. **S**i
primo mō: necessario p̄cognoscī de dignitate
q̄a est: ergo qd est. q̄ suū ēē est. **S**i scđo mō: ad
huc seq̄tur q̄ ēē p̄supponit ēēntiā et qd supponi-
tur seq̄tur qd est. ergo seq̄tur ad q̄a est. **I**tē p̄-
positio dissimil sīc. p̄positio est oīo uerū uel fal-
sum significās. ergo p̄positio hēt qd: q̄ dissimi-
lio et qd sunt eadē: et tū p̄positio est qdā cōple-
xū: dignitas ergo p̄t hēre qd nō obstatē rōne
cōpleri. **D**icit hic q̄ p̄positio nō dissimil in-
quātū est quoddā cōplerū acceptū sub rōne cō-
pleri sed sub rōne incōpleri. **C**ōtra: in dissimi-
lione ponit̄ hec p̄ticula significās uerū uel fal-
sum: sed nihil significat uerū uel falsum nisi cō-
plerū sub rōne cōpleri. ergo p̄positio ut hic dis-
simil significat cōplexū sub rōne cōpleri. **I**tē

dignitas sūt id qd est significat. ergo de digni-
tate p̄cognoscī p̄t quid significat per nomen.

Ad oppositū est Ā Rē dicēs: q̄ de dignitate
p̄cognoscī solū q̄ est. **I**tē si de dignitate pre-
cognoscī qd est: tūc ex dignitate et illo qd: pos-
set fieri vna p̄positio īmediata. siue dignitas: et
eadē rōne ista dignitas haberet qd: et ex isto qd
et dignitate cēt alia et sic ī infinitū. qd ē icōueniēs
Inconveniēs est ergo dicē q̄ dignitas hēat qd

Ad qōnē dico q̄ de dignitate solū p̄-
cognoscī q̄a est. p̄bo: q̄ dignitas facit cognitionē de p̄clōne: sed non ens
cōclusioni nihil facit: ergo oportet q̄ de digni-
tate p̄cognoscī q̄a est. **I**tē ostendo q̄ de digni-
tate non p̄cognoscī qd est simpli: q̄ qd est sim-
pliciter est solus incōplexi. sed dignitas est qd
dam cōplexū: ergo rē. q̄ autē nō habeat qd. pa-
ret ex intentione Ā Rē. vii°. metaphysice. dicit
enīm q̄ hō albus nō habet qd eo q̄ est ens per
accidēs siue aggregatū. Sed dignitas est ma-
gis aggregatū q̄ hō albus: ergo dignitas qd
nō habet. H̄iliter de eo nō p̄cognoscī quid qd
siḡtur p̄ nos: q̄ nō hēt qd. sed plura qd aggre-
gata: solū ergo de dignitate p̄cognoscī q̄a est.

Ad primā rōne dī q̄ syllogism⁹ p̄t
considerari sūt q̄ est cōplexū sub rōne cōpleri acceptū. et isto modo nō
habet qd. Alter modo cōsiderari sūt q̄ est quod
dam cōplexū acceptū sub ratione incōplexi
et isto modo habet qd: et dissimilatē: ut sic ent̄
significat per uocem incōplexā ut per hanc uo-
cem syllogismus. et concipit ab intellectu nō.
et isto modo de syllogismo p̄cognoscī quid est
non tamē de dignitate sūt q̄ Ā Rē intelligit: q̄
Aristotiles intelligit de dignitate ut est cōple-
rum acceptū sub rōne cōplexi. **A**d aliud: per
idem p̄positio īmediata non dissimil: sūt q̄
est cōplexū acceptū sub rōne completri. **A**d
aliud similiter dicit negādo cōsequētiam de di-
gnitate precognoscī q̄a est. ergo quid est: et ad
p̄bationem eodem modo sicut p̄ius: quia di-
gnitas non habet quid l̄ habeat esse: qd enim
solum est alicuius incōplexi qd est obīm intelle-
ctus simpli. **A**d rōnēm cōtra hoc dicit q̄ ēē
concomitā ēēntiā dignitatis. ideo seq̄tur q̄
ēēntiā dignitatis precognoscī: sed ex hoc non
seq̄tur q̄ de dignitate p̄cognoscī quid: q̄ qd
solum est eius quod est obīctū intellectus sim-
pliester. ēēntiā autem p̄t esse cōplexi et incom-

pleri et ceteris alterius entis. / Ad aliud de ppositione sicut prius. / Ad rationem contra illud: dicit quod hec particula significas utrum vel falsum potest comparari ad ppositionem sub ratione incopleri. et potest comparari ad ppositionem sub ratione complexi sicut ad hanc totam: hoc est animal sub sua integritate. Primo modo comparatur ad ppositiones ut quid. Secundo modo comparatur ad ppositionem ut quale vel qualificas. / Ad formam cum dicit. quod nihil est significans verum vel falsum nisi complexum sub ratione complexi: dicit quod hoc est verum qualitatively: quidam tamen accipiendo verum vel falsum: ppositione assumpta falsa est: quod solus hoc habet ppositione accepta sub ratione incopleri. / Ad aliud dicit quod de dignitate non precognoscit quod est quod per nomen significat: quod dignitas non habet unum quid sed plura congregata: et ideo de dignitate non precognoscit quid est: quod per nomen significat: eiusdem enim precognoscit quod est quod significat per unum vel habet unum quid et ceterum. Quid. vi.

Teritur An de passione preconoscatur quod est. quod sic videtur. quod de passione precognoscit quid est: ergo de ea potest precognoscit quod est. Antecedens patet per A. Re. p. 100 consequentiam. Quid est presupponit si est: quod querentes quid est ignorantes si est nihil queruntur. / Hic dicit quod de passione preconoscit quid est quod significat per nomen et tale quid non presupponit si est. negat ergo hec consequentia: de passione precognoscit quid est: igitur quod est: quod tamen simpliciter presupponit si est: sed sic de passione non precognoscit quod est. / Contra istud per A. Re. qui. filij. 2. v. metaphysice dicit quod quod significat per nomen: est vera dissimilitudo. Si ergo de passione precognoscit quid est quod significat per nomen: igitur de eadem preconoscit quid est simpliciter et quid est vera dissimilitudo: et tunc reddit prima ratio. / Item A. Re. in secundo huius distinguere de dissimilitudine. una est dissimilitudo simpliciter et quod rei. altera est dissimilitudo quod non est: et istam attribuit non entibus. Cum igitur passio sit ens non habet tamen dissimilitudinem ex parte mente quod non est: sed simpliciter dissimilitudinem: et per se simpliciter quod est. / Item ad principale passio scit de se: sed non est ens seipsum non potest: igitur oportet de passione precognoscere quod est. / Ad oppositum est A. Re.

Ad questionem dicitur quod de passione sola

precognoscit quid est quod significat per nomen. et huius ratio est quod in passione idem est esse et subiecto inesse: quod accidentis esse est inesse. Sed inesse passionis in subiecto percludit in demonstratione: et hoc est suus esse. igitur esse passionis percludit. non igit precognoscere oportet passionem esse ante conclusionem. / Item de passione non potest precognosci simpliciter quod est: sed quid est simpliciter habeat et consequenti. Ratio huius est quod quid simpliciter presupponit si est: sed de passione non precognoscit si est vel quod est ante conclusionem: necesse tam est de passione precognoscere quod est quod significat per nomen. Huius ratio est quod de passione oportet aliqualem cognitionem habere ante conclusionem cum sit principium integrans conclusionem: quod ex passione et subiecto fit conclusio in demonstratione ut prius habetur est: sed de ea non precognoscit quod est nec quod est simpliciter. igitur de ea necessario precognoscit quid est quod significat per nomen. et hec cognitione est indistincta: que potest haberi ante cognitionem eius quod est quid simpliciter: et sic cognitione isti quod est potest haberi sine cognitione quia est: puer enim cognoscit quod significatur per equum: et tamen non cognovit quidditatē simpliciter equi. Similiter de non ente cognoscimus quid significat per nomen. et tamen non cognoscimus quod est simpliciter nec quod est. / Contraria istam positionem potest argui. De passione potest precognoscere inesse subiecto quod in conclusione concludatur passionem alicui determinate subiecto proprio inesse. huius tamen est sine subiecto quod inesse huius subiecto: et prius potest cognoscere non precognoscendo posterius: ergo potest cognoscere quod est de passione in communis. sed et specialiter quod est huic subiecto inesse concludatur in conclusione. / Hic dicit quod accidentes non est ens: nisi si quod entis. s. accidentes proprium non est ens nisi quia proprio subiecto: Ideo impossibile est intelligere accidentes proprium sive reale nisi intelligatur subiectum cuius est hec passio. Ideo non potest de passione precognoscere esse: nisi precognoscatur inesse proprio subiecto. Uniquandoque enim intelligitur sicut est ens: passio autem est ens in aliquo subiecto determinato: et non est ens nisi quia talis entis: ideo intelligi non potest nisi sub habitudine ad tale ens: et per hoc ad formam: dicitur quod de passione propria non potest precognoscere: esse in communis sive inesse nisi precognoscatur esse in proprio subiecto.